ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 015/2025
GABINETE: Vereadora Joraide de Souto Gonçalves.

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
requerer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à
Excelentíssima Prefeita Municipal de Baraúna e à Secretaria de Educação, solicitando a
aquisição de materiais para a Sala de Recursos destinada às crianças com necessidades
especiais, localizada na Escola Municipal Felipe Rodrigues de Lima.
A referida sala desempenha um papel fundamental na inclusão e desenvolvimento das
crianças que necessitam de apoio especializado para sua aprendizagem. Dessa forma,
torna-se imprescindível a disponibilização dos seguintes materiais, essenciais para a
efetiva aplicação das práticas pedagógicas inclusivas:

1.​ Materiais pedagógicos especializados: jogos educativos, quebra-cabeças, blocos de
montar, livros em braille e com letras ampliadas;

2.​ Tecnologia assistiva: tablets com aplicativos educativos, fones de ouvido com
cancelamento de ruído, teclados adaptados e softwares de acessibilidade;

3.​ Recursos sensoriais: tapetes sensoriais, bolas terapêuticas, almofadas de equilíbrio e
painéis táteis;

4.​ Mobiliário adaptado: mesas e cadeiras ergonômicas, cadeiras de rodas adaptadas,
pranchas inclinadas para escrita;

5.​ Materiais para comunicação alternativa: pranchas de comunicação, cartazes com
pictogramas e comunicadores eletrônicos;

6.​ Recursos para desenvolvimento motor: argolas, cordas, bolas de diferentes tamanhos e
texturas, além de barras de apoio.
Justificativa:​
A educação inclusiva é um direito garantido por lei e deve ser promovida com qualidade e
condições adequadas para atender às necessidades dos estudantes. A Sala de Recursos da
Escola Municipal Felipe Rodrigues de Lima atende crianças com deficiências ou
dificuldades de aprendizagem, necessitando de materiais apropriados para estimular suas
habilidades cognitivas, motoras e sensoriais. A disponibilização desses recursos garantirá
um ensino mais eficiente e inclusivo, favorecendo o desenvolvimento pleno dessas
crianças e assegurando sua participação ativa no ambiente escolar.
Diante da relevância da demanda, solicito a atenção do Poder Executivo para que atenda a
este requerimento com a devida urgência
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de fevereiro de 2025.

Vereadora Joraide de Souto Gonçalves.

Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000